
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  661 ADW del 14/09/2023 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n.  661 ADW del 14/09/2023 
 

Oggetto:  Concessione di locali presso la zona Sacra del Monte Sabotino, Località San 
Mauro - Gorizia, in uso al Centro di Ricerche Sismologiche da parte 
dell'Agenzia del Demanio, Direzione Regionale Friuli Venezia Giulia, per il 
periodo 01.11.2023 - 31.10.2029. Autorizzazione alla stipula dell'atto di 
concessione e pagamento delle spese di bollo e registro.  

 

LA DIRETTRICE GENERALE 
 

Visto l'articolo 2, comma 3 della legge 30 novembre 1989 n. 399, che dispone che nell'ambito 
dell'articolazione funzionale dell'Ente al Centro Ricerche Sismologiche è assegnato il 
compito di svolgere, in autonomia scientifica, con specifici progetti, ricerche sulla sismicità 
e sulla sismogenesi dell'Italia nord — orientale, gestendo e sviluppando inoltre la connessa 
rete di rilevamento sismico anche per fini di protezione civile; 

che dal 1999 sono state stipulate apposite convenzioni con la Regione Autonomia Friuli 
Venezia Giulia per la gestione della rete sismometrica regionale; 

rilevato che nell' anno 2006, nell'ambito della convenzione stipulata con la Regione Autonoma Friuli 
Venezia Giulia relativa al Progetto INTERREG III-A Italia Austria "Reti sismologiche senza 
frontiere nella Alpi sud-orientali", di concerto con la Protezione Civile della Regione 
Autonoma Friuli Venezia Giulia, il Centro di Ricerche Sismologiche dell'Ente aveva installato 
una stazione sismometrica presso la zona Sacra del Monte Sabotino, Località San Mauro - 
Gorizia;  

che successivamente tale stazione sismometrica è entrata a far parte della rete di 
sorveglianza sismica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia; 

che permane pertanto la necessità di disporre delle aree presso le quali è stata installata la 
stazione sismometrica di cui sopra; 

richiamati il precedente Atto n. 324/2017 del 02.08.2017 avente ad oggetto “Concessione di locali 
presso la zona Sacra del Monte Sabotino Località San Mauro in Provincia di Gorizia in uso 
alla Sezione Centro Ricerche Sismologiche da parte dell'Agenzia del Demanio Direzione 
Regionale Friuli Venezia Giulia per il periodo 01.04.2017 - 31.03.2023”; 

 e il successivo Atto n. 362/2017 del 04.09.2017, avente ad oggetto “Concessione di locali 
presso la zona Sacra del Monte Sabotino Località San Mauro in Provincia di Gorizia in uso 
alla Sezione Centro Ricerche Sismologiche da parte dell'Agenzia del Demanio Direzione 
Regionale Friuli Venezia Giulia per il periodo 01.04.2017 - 31.03.2023. Modifica di 
decorrenza del periodo di concessione a far data dal 1 ottobre 2017” e il relativo Atto di 
Concessione a titolo oneroso, Prot. Agenzia del Demanio n.7041/2017; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  661 ADW del 14/09/2023 
 

visto Il comma 324 della legge 30 dicembre 2021 n. 234 che ha modificato il D.Lgs. 25 novembre 
2016 n. 218 (Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 
13 della legge 7 agosto 2015 n. 124), introducendo, all’art. 1, il comma 2bis, il quale 
prevede che “Per l'utilizzo degli immobili di proprietà dello Stato in gestione all'Agenzia del 
demanio, anche in corso alla data di entrata in vigore della presente disposizione, da parte 
degli enti pubblici di ricerca di cui al comma 1 si applicano le disposizioni di cui all’articolo 10 
del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 13 settembre 2005, n. 296. 
Restano acquisite all'erario le somme già corrisposte a qualsiasi titolo degli enti di cui al 
precedente periodo e sono fatte salve le assegnazioni già effettuate a titolo gratuito, anche 
in uso governativo ai medesimi enti”. 

vista la richiesta dell’OGS di rinnovo della concessione a titolo gratuito inviata all’Agenzia del 
Demanio — Direzione Regionale Friuli Venezia Giulia in data 17.05.2022 con prot. 2022-
4342-P in virtù delle precedenti menzionate disposizioni e in base all’art.3 Atto di 
Concessione Prot. Agenzia del Demanio n.7041/2017 in essere;  

preso atto che l'Agenzia del Demanio, in relazione alle aree demaniali site in zona sacra del Monte 
Sabotino, Località San Mauro - Gorizia per il periodo 01.11.2023 — 31.10.2029, ha invitato 
l'Ente alla stipula di apposito atto concessorio inviando, in data 01.08.2023, Prot. OGS 2023-
5645-A per preventiva visione e successivamente, modificato, in data 04.09.2023, Prot. 
2023-6368-A (Allegato A), il testo della concessione gratuita da sottoscriversi ex art. 1 
comma 2bis del D. Lgs. 25 novembre 2016 n. 218 e art. 10 del D.P.R. n.296/2005, 
chiedendo, ai fini della conclusione dell’atto, il pagamento delle spese di bollo e registro per 
Euro 266,00 (euro duecentosessantasei/00) mediante mod. F24; 

rilevato che, per quanto previsto dall’art. 10 del D.P.R. n.296/2005 per le concessioni a titolo 
gratuito, i locali in concessione presso la zona Sacra del Monte Sabotino, Località San 
Mauro - Gorizia, in uso al Centro di Ricerche Sismologiche, risultano in discrete condizioni e 
non sono previsti interventi di manutenzione straordinaria; 

 che i locali oggetto di concessione fanno parte di un più ampio compendio assegnato in uso 
governativo al Ministero della Difesa, Reparto Comando e Supporti Tattici “Cavalleggeri di 
Treviso”(28°), il quale, come da “Regolamento di utilizzo della Casermetta sul Monte 
Sabotino” (Prot. OGS 2023-6254-A), di volta in volta autorizza e sovrintende gli accessi al 
medesimo 

preso atto pertanto, che gli obblighi di vigilanza e custodia in capo al concessionario sono da intendersi 
limitati ai soli locali concessi e per il periodo in cui vi sarà la presenza di personale 
dell’O.G.S.; 

visto il D.P.R. 13 settembre 2005 n. 296 così come modificato dalla L. 234/2021; 

ritenuto per quanto sopra esposto, di accogliere l'invito formulato dall'Agenzia del Demanio per la 
stipula dell'atto di concessione gratuita, provvedendo al pagamento delle somme richieste 
per le spese di bollo e registro pari a euro 266,00; 

visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell'OGS; 

 

DETERMINA 
 

1. di autorizzare la stipula dell'atto di concessione a titolo gratuito di locali presso la zona 
Sacra del Monte Sabotino, Località San Mauro - Gorizia in uso al Centro di Ricerche 
Sismologiche da parte dell'Agenzia del Demanio — Direzione Regionale Friuli Venezia Giulia 
per il periodo 01.11.2023 — 31.10.2029; 

2. di sottoscrivere il conseguente atto di concessione; 

3. di approvare il pagamento delle spese di bollo e registro di € 266,00 (euro 
duecentosessantasei/00); 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  661 ADW del 14/09/2023 
 

4. di impegnare la spesa relativa alle imposte di registro e di bollo di € 266,00 sui capitoli di 
seguito elencati del bilancio di previsione 2023: 

 
Eser. EPF Cap. Art. Cod Bilancio Importo Soggetto 
2023 2023 41702 140 41702 266,00  Agenzia delle Entrate  

 
  
 
 LA DIRETTRICE GENERALE 
  Dott.ssa Paola Del Negro 
 



 Atto n. 661 del 14/09/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 14/09/2023 10:20:35
IMPRONTA: 030F32B00AB78F3D68126039AD4DE75EC5C9213F9BF42E2120F1F067F9E10C30
          C5C9213F9BF42E2120F1F067F9E10C30A5CA8DE24CF487751A960F3045014B06
          A5CA8DE24CF487751A960F3045014B06139A778A27880B562580EACE10A804BF
          139A778A27880B562580EACE10A804BF002DE23226898EE1F72B35B8D10BF0F5


